2022 年 10 月

お客さま 各位

長浜信用金庫

電子交換所の設立に伴うお知らせ

平素は、格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

さて、全国銀行協会では２０２２年１１月に電子交換所を設立し、手形・小切手の交換が全国各

地の手形交換所による「現物交換」から、電子交換所による「イメージデータによる電子交換」に

移行します。

これに伴い、当金庫では、２０２２年１１月４日（金）より代金取立手数料等を改定させていた

だくとともに、手形・小切手の払戻可能日を下記のとおり変更させていただきます。

また、電子交換所への移行に伴い、手形・小切手の記入方法に関しご注意いただきたい事項がご

ざいますので、下記内容をご確認くださいますようお願い申し上げます。

今後とも、お客さまへのサービス向上に努めてまいりますので、何とぞご理解賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。

なお、本件に関しご不明な点がございましたら、ご遠慮なくお取引店までお問合わせください。

記

○代金取立手数料の改定

取 扱 区 分 改定後 改訂前

代金取立

（小切手）

当金庫同一店、本支店 無料 無料

大津手形交換他券
２２０円

２２０円

大津手形交換以外他券 ６６０円

一般代金取立

（手形）

当金庫同一店、本支店 無料 無料

大津手形交換他券
２２０円

４４０円

大津手形交換以外他券 ６６０円

※取扱区分を廃止し、当金庫以外の取立手数料を一律２２０円に改定します。

○手形小切手等発行手数料の改定

種  類 改定後 改訂前

自己宛小切手(1 枚） ５５０円 ５５０円

小切手帳  （1冊：50 枚）

１，１００円

１，１００円

手形帳   （約束手形、為替手形、1冊：25 枚） ８８０円

マル専手形（１枚） １，１００円

○手形・小切手の払戻可能日の変更内容

種類
変更前 変更後

交換所 払戻可能日 電子交換所 払戻可能日

手 形

大津交換所 支払期日の翌営業日

全 国

支払期日の翌営業日

大津以外 支払期日の翌営業日

小切手

大津交換所 入金日の２営業日後 入金日の３営業日後

（X2 Y1） 大津以外 入金日の３営業日後

○手形・小切手の記入方法に関する注意点  … 裏面をご参照ください。

以上

≪手形・小切手の記入方法に関する注意点≫

１．手形・小切手用紙が変更になります。

２０２２年１１月以降の発行分より、券面に「ＱＲコード」を表示した手形・小切手を発行

します。

※お客さまの記入欄に関しては変更ございません。

※従来の手形・小切手用紙もそのままご利用いただけます。

２．手形・小切手へのご記入方法と注意点

（１）金額欄のご記入

①アラビア数字（算用数字、１、２、３・・）でご記入の場合

※チェックライターをご使用のうえ、金額の頭には「￥」を、その終わりには「※」、

「★」などの終止符号を印字するほか、３桁ごとに「，」を印字してください。

※チェックライターによる金額は濃い印字となるよう、インクをご確認ください。

②漢数字でご記入の場合

  ※文字の間をつめ、下表の漢数字のみを楷書で丁寧に記入してください。

  ※金額の頭には「金」を、その終わりには「円」を記入してください。

   ≪使用可能な漢数字≫

１ 壱、壹、弌 ６ 六、陸 100 百、陌、佰

２ 弐、弍、貮、貳 ７ 七、質、漆 1,000 千、仟、阡

３ 参、參 ８ 八、捌 10,000 万、萬

４ 四、泗、肆 ９ 九、玖

５ 五、伍 10 拾、什

（２）お届出印押印時のご注意

 ①金額欄を誤記された場合

  ※訂正せずに、新しい手形・小切手用紙を使用してください。

 ②金額以外の記入欄を訂正される場合

  ※訂正される箇所にお届け印をなつ印してください。押印の際に、「金額欄」、「ＱＲコ

ード欄」、「支払場所欄」に重ねないでください。重ねずに訂正印をなつ印できない場

合は、新しい手形・小切手用紙を使用してください。

３．禁止事項

（１）券面余白部分へのメモ書きは行わないでください。

（２）金額欄へのなつ印や金額の復記・補記は行わないでください。